



RAGIONERIA CENTRALE PER L'ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA

REPUBBLICA ITALIANA

RAGIONERIA CENTRALE PER L'ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA

VISTO e ACCERTATO in entrata per € 242.248,53 al n. 392 Cap. 258 es. fin. 2019 Palermo, li 20 MAG 2019 Il Direttore Capo della Ragioneria Centrale



VISTO e ACCERTATO in entrata per € 36.211,53 al n. 393 Cap. 258 es. fin. 2019 Palermo, li 20 MAG 2019 Il Direttore Capo della Ragioneria Centrale

Dr. Maria Spanò

Dr. Maria Spanò

REGIONE SICILIANA

Corte dei Conti - Ufficio II Consesso Regionale dell'Acqua e dei Servizi di Pubblica Utilità della Regione Siciliana
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI
22 MAG. 2019
IL DIRIGENTE GENERALE
N. 27

CHIUSURA INTERVENTO "POTENZIAMENTO DEL PONTO DI RIFUGIO SULLA SPARCA DI SAMBUCA DI SICILIA" (RI-041) - CODICE CUP: C16D04000080009 (Dr. Maria Spanò)

RAGIONERIA CENTRALE PER L'ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA VISTO 330 Preso nota al n. 20 MAG 2019 Palermo, li 20 MAG 2019 Il Direttore Capo della Ragioneria Centrale

REG. TO ALLA CORTE DEI CONTI - UFFICIO II REGIONE SICILIANA
10 GIU. 2019
Reg. N° 1 Foglio N° 38 Il Direttore

- VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
- VISTA la Legge 14/01/1994, n. 20, e ss. mm. ed ii., "Disposizioni in materia di giurisdizione e controllo della Corte dei Conti";
- VISTO il D.Lgs. 18/06/1999, n. 200 "Norme di attuazione dello statuto speciale della Regione siciliana recanti integrazioni e modifiche al decreto legislativo 06/05/1948 n. 655, in materia di istituzione di una sezione giurisdizionale regionale d'appello della Corte dei conti e di controllo sugli atti regionali";
- VISTO il Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" e successive modiche ed integrazioni;
- VISTO il D.P.R. n. 207 del 5 Ottobre 2010 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163" successive modiche ed integrazioni;
- VISTA la L.R. n. 12 del 12 luglio 2011 "Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni";
- VISTO il Decreto Presidenziale n. 13 del 31 gennaio 2012 "Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12";
- VISTO l'art. 7 della L.R. n. 19 del 22/12/2005, e ss. mm. ed ii., con il quale è stata istituita l'Agenzia Regionale per i Rifiuti e le Acque;
- VISTA la L.R. n. 19 del 16/12/2008 "Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali - Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione" che, tra le norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali, ha previsto la soppressione dell'Agenzia Regionale per i Rifiuti e le Acque con il conseguente trasferimento delle funzioni e dei compiti esercitati dalla stessa al Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti presso l'Assessorato regionale dell'energia e dei servizi di pubblica utilità;
- VISTO il D.P.R.S. n. 12 del 5 dicembre 2009, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 59 del 21 dicembre 2009 di approvazione del Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti Regionali, Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione;
- VISTO il D.D.G. n. 261 del 14/06/10 con il quale sono state definite, tra l'altro, all'Allegato 1, le Unità Operative di Base del Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti, e segnatamente, tra le competenze dell'Unità Operativa 1 - Pianificazione delle Risorse Idriche e Sovrambito del

CR

“Servizio 1 Regolazione Acque”, è stata inclusa l'attività di attuazione degli interventi di A.P.Q. relativi ai vari settori di pertinenza idrica, compresi i rapporti amministrativi con Siciliacque;

- VISTA** la Legge regionale 22 febbraio 2019 n.1, recante “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2019. Legge di stabilità regionale”;
- VISTA** la Legge regionale 22 febbraio 2019 n.2, recante “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2019 – 2021”;
- VISTA** la Delibera di Giunta n. 75 del 26/2/2019 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2019/2021 D.Lgs 23 giugno 2018 n. 118 Allegato 4/1-9,2. Approvazione del documento tecnico di accompagnamento. Bilancio gestionale e piano degli indicatori”
- VISTA** la Circolare n. 19 dell'11/07/2016 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione;
- VISTO** il D.P.Reg. n. 8 del 4 gennaio 2018 con il quale è stato conferito all'ing Salvatore Cocina l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti;
- VISTO** il D.D.G. n. 833 del 31/07/18 con il quale è stato conferito al dott. Salvatore Anzà l'incarico di Dirigente del Servizio 1 “Gestione ed Attuazione del Servizio Idrico Integrato”;
- VISTO** l'Accordo di Programma Quadro - (APQ) Stato-Regione Siciliana sulle Risorse Idriche, stipulato in data 5 ottobre 2001 e successive modifiche ed integrazioni ed il Testo Coordinato ed Integrato dell'Accordo di Programma Quadro “Tutela delle acque e gestione integrata” stipulato in data 21 marzo 2005 e s.m. e i. nel quale è compreso nell'allegato Q l'intervento di “Potenziamento del potabilizzatore Garcia di Sambuca di Sicilia “(RI-041) per un importo € 5.164.568,99 a valere per € 3.615.199,29 sulla Delibera CIPE n. 36/2002 e per € 1.549.370,70 a carico del soggetto privato;
- CONSIDERATO** che la Regione Siciliana con le procedure di legge, ha costituito una società mista Regione – Soggetto Privato denominata Siciliacque s.p.a. stipulando la Convenzione n. 10994 del 20/04/2004 per l'affidamento e la gestione degli schemi acquedottistici della Sicilia, nonché il relativo servizio di erogazione di acqua per uso idropotabile;
- CONSIDERATO** che in forza dell'art 16 della predetta Convenzione Siciliacque s.p.a. subentra ad EAS quale soggetto beneficiario degli interventi previsti nell'allegato 1 (categoria A - Interventi Prioritari, ovvero allegato Q dell'APQ del 21/03/05) dell'Accordo di Programma Quadro delle Risorse Idriche Regione Siciliana, relativamente ad infrastrutture di cui all'art. 2 della Convenzione, tra cui il progetto per il “Potenziamento del potabilizzatore Garcia di Sambuca di Sicilia“( RI-041) ponendo a carico della predetta Società la quota privata pari a € 1.549.370,70;
- VISTO** il D.D.S. n. 504 del 20 giugno 2007 con il quale l'Agenzia Regionale Rifiuti e Acque ha disposto il finanziamento dell'intervento relativo al “Potenziamento del potabilizzatore Garcia di Sambuca di Sicilia” (RI-041) - codice CUP : C16D04000080008;
- VISTO** il D.D.S. n. 628 del 11 settembre 2007 con il quale, l'Agenzia Regionale Rifiuti e Acque ha modificato ed integrato il finanziamento, assentito con il D.D.S 504/07 per l'importo di complessivo di € 5.164.021,45, secondo la seguente ripartizione:
- € 3.106.370,19 quale quota pubblica a valere sulla delibera CIPE n. 36/2002;
  - € 1.549.370,70 quale quota privata a carico di Siciliacque spa,
  - € 508.280,50 quale IVA (originariamente a carico di Siciliacque);
- CONSIDERATO** che con bando pubblico Siciliacque S.p.A. ha indetto procedura aperta, ai sensi del D.lgs. 163/06 e s.m.i. per l'affidamento della progettazione esecutiva e l'esecuzione dei lavori de quo, previa acquisizione del progetto definitivo in fase di gara per l'importo a base d'asta di € 3.699.417,70 oltre IVA secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;
- VISTO** l'atto prot n. 7333 del 2 settembre 2008 con il quale Siciliacque s.p.a. ha aggiudicato i lavori all'impresa Torricelli s.r.l. per il prezzo globale “a corpo” offerto di € 3.323.354,00 ed ha altresì approvato il progetto definitivo che l'impresa aggiudicataria ha presentato in sede di gara;
- VISTO** il contratto di appalto sottoscritto in data 14 ottobre 2008 registrato all'Agenzia delle Entrate di Forlì in data 23.10.08 al n. 7881 serie 3, relativo alla progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di “Potenziamento del potabilizzatore Garcia di Sambuca di Sicilia”, per un importo

complessivo di € 3.323.354,00 oltre IVA di cui 3.150.000,00 per lavori, comprensivi degli oneri di sicurezza per € 90.000,00 non soggetti a ribasso, € 59.494,00 per la progettazione definitiva non soggette a ribasso, € 72.352,00 per progettazione esecutiva non soggetta a ribasso, ed € 41.508,00 per la predisposizione del piano di sicurezza e coordinamento non soggette a ribasso;

**VISTO** il D.D.S. n. 503 del 19/11/2009, con il quale:

- viene imputato l'intervento alla linea di intervento 2.2.2.3 Asse 2 del PO FERS 2007/2013;
- viene assunto l'impegno di € 2.907.826,67 a valere sulla Delibera Cipe n. 36/2002 ed € 66.824,56 (per la progettazione preliminare) a valere su D.Lgs 96/93;
- viene liquidata la somma di € 780.462,52 ;
- viene approvato il quadrò economico rideterminato a seguito delle risultanze di gara, come di seguito riportato:

<b>A</b>	<b>Lavori a corpo al netto del ribasso d'asta e comprensivi di oneri per la sicurezza</b>	<b>€ 3.150.000,00</b>	
1	Progettazione definitiva	€ 59.494,00	
2	Progettazione esecutiva	€ 72.352,00	
3	Predisposizione del piano di sicurezza e coordinamento	€ 41.508,00	
	<b>Totale lavori contrattualizzati</b>		<b>€ 3.323.354,00</b>
<b>B</b>	<b>Somme a disposizione dell'amministrazione</b>		
1	Progettazione preliminare e successivo adeguamento <i>IVA inclusa</i>	€ 66.824,56	
2	Direzione lavori, assistenza e contabilità	€ 174.000,00	
3	Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione	€ 86.500,00	
4	Studio geologico (Direzione dei lavori ed assistenza al collaudo)	€ 15.000,00	
5	Collaudo statico ed amministrativo	€ 55.500,00	
6	Incentivi ai sensi dell'art. 18 comma 1° della L.R. 7/2002	€ 70.520,00	
7	Oneri per allacci Enel e Telecom	€ 10.000,00	
8	Spese pubblicità gara	€ 25.000,00	
9	Spese per commissione aggiudicatrice	€ 30.000,00	
10	Accertamenti di laboratorio art. 15 DM 145/2000	€ 6.500,00	
11	Accantonamento art. 26, comma 4°, L.R. 7/2002 e s.m.i.	€ 35.000,00	
12	Oneri previdenziali professionali e tasse vidimazione parcelle	€ 20.000,00	
13	Imprevisti 5%	€ 176.303,19	
14	Oneri di accesso a discarica	€ 20.000,00	
15	Impianto di recupero di energia compresa IVA (opzionale)	€ 135.000,00	
	<b>Totale somme a disposizione dell'amministrazione</b>		<b>€ 926.147,75</b>
	<b>Importo totale del progetto (A+B) al netto dell'Iva</b>		<b>€ 4.249.501,75</b>

**VISTO** il D.D.S. n. 552 del 07/12/2009 con il quale è stato disposto il pagamento della somma complessiva di € 969.404,59 a valere sul capitolo 209176 del Bilancio dell'ARRA esercizio finanziario 2009, da prelevare dal sottoconto di Tesoreria Unica n. 2133 del 6.12.07;

**VISTO** il Decreto n. 180 del 28/04/2010 con il quale il Liquidatore dell'Agenzia Regionale per i Rifiuti e le Acque, ha disposto il pagamento della somma complessiva di € 3.780,12 a valere sul capitolo 209176 del Bilancio dell'ARRA in Liquidazione esercizio finanziario 2010 gestione residui, da prelevare dal sottoconto di Tesoreria Unica n. 2133 del 6.12.07;

**VISTA** la Perizia di Variante e Suppletiva, redatta in data gennaio 2010, con la quale viene rideterminato l'importo contrattuale a corpo al netto del ribasso in € 3.455.106,56 al netto dell'IVA, inclusi gli oneri di sicurezza e le somme per progettazione definitiva, progettazione esecutiva e redazione del piano di sicurezza, con un maggiore impegno netto di € 131.752,56, al quale si è fatto fronte con impiego parziale dell'accantonamento per imprevisti, il cui quadro economico viene di seguito riportato, al netto dell'IVA:

	Voci quadro economico discendenti dalla P.V.S.	Importo	
<b>A</b>	<b>Lavori a corpo al netto del ribasso d'asta inclusi oneri per la sicurezza</b>	€ 3.281.752,46	
1	Progettazione definitiva	€ 59.494,00	
2	Progettazione esecutiva	€ 72.352,00	
3	Predisposizione del piano di sicurezza e coordinamento	€ 41.508,00	
	<b>Totale lavori</b>	<b>€ 3.455.106,46</b>	<b>€ 3.455.106,46</b>
<b>B</b>	<b>Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>		
1	Progettazione preliminare e successivo adeguamento <u>Iva inclusa</u> (D.lgs. 96/93)	€ 66.824,56	
2	Direzione lavori, assistenza e contabilità	€ 174.000,00	
3	Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione	€ 86.500,00	
4	Studio geologico (Direzione dei lavori ed assistenza al collaudo)	€ 15.000,00	
5	Collaudo statico ed amministrativo	€ 55.500,00	
6	Incentivi ai sensi dell'art. 18 comma 1° della L.R. 7/2002	€ 70.520,00	
7	Oneri per allacci Enel e Telecom	€ 10.000,00	
8	Spese pubblicità gara	€ 25.000,00	
9	Spese per commissione aggiudicatrice	€ 30.000,00	
10	Accertamenti di laboratorio art. 15 DM 145/2000	€ 6.500,00	
11	Accantonamento art. 26 comma 4° L.R. 7/2002 e s.m.i.	€ 35.000,00	
12	Oneri previdenziali professionali e tasse vidimazione parcelle	€ 20.000,00	
13	Imprevisti 5%	€ 44.550,63	
14	Oneri di accesso a discarica compreso Iva	€ 20.000,00	
15	Impianto di recupero di energia compresa Iva (opzionale)	€ 135.000,00	
	<b>Totale somme a disposizione dell'amministrazione</b>	<b>€ 794.395,19</b>	<b>€ 794.395,19</b>
	<b>Totale progetto al netto dell'Iva (A + B)</b>		<b>€ 4.249.501,75</b>

**VISTO** il D.D.G. n. 265 del 15/06/10, registrato alla Corte dei Conti al Reg. n.1 foglio 147, con il quale si prende atto della perizia di variante e suppletiva (gennaio 2010), si assume l'impegno delle spesa relativa alla quota pubblica per complessivi € 1.154.179,44 da imputare sul cap. 642032 Rubrica 2 Dipartimento Reg. Acqua e Rifiuti del Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2010 ed è stato effettuato il pagamento di € 434.162,15 ;

- VISTO** il D.D.S. n. 1371 del 22/11/10 con il quale, oltre a provvedere alla liquidazione della somma di € 223.059,14, a valere sul capitolo di spesa n. 642032 "Spese per la realizzazione degli interventi previsti dall'Accordo di Programma Quadro nel settore idrico";
- CONSIDERATO** che i lavori di che trattasi sono stati ultimati in data 19/2/2010, come indicato nel verbale di ultimazione lavori redatto in data 25/2/2010;
- VISTO** il D.D.G. n.657 del 24/04/2012 registrato alla Corte dei Conti al Reg. n.1 foglio 153, con il quale si conferma il D.D.S. 503 del 19/11/2009 e si fissa l'importo massimo imputabile al PO FERS;
- VISTA** la Relazione sul conto finale con la quale il D.L e il R.U.P. dichiarano che le economie rispetto al quadro economico di prospetto originario sono € 962.315,61, ma che il quadro economico risulta suscettibile di ulteriori modifiche in ragione della effettiva liquidazione delle spese ancora da sostenere (commissione di collaudo, oneri previdenziali e impianto di recupero energia);
- CONSIDERATO** che la Commissione di collaudo in data 19/6/2012 ha emesso il certificato di collaudo tecnico amministrativo per un importo complessivo per lavori di € 3.455.106,45;
- VISTO** il D.D.S. n. 1294 del 08/08/12 con il quale è stata disposta la liquidazione di € 310.721,94, pari all'IVA delle fatture emesse da Siciliacque, stante il parere dell'Agenzia delle Entrate n. 954-174/2006, che pone a carico dell'Amm.ne Regionale il pagamento dell'IVA, a valere sul cap. n. 642032 "Spese per la realizzazione degli interventi previsti dall'A.P.Q. nel settore idrico";
- VISTA** la Certificazione prot.n: 5307/16 del 29/7/2016 del R.U.P. che attesta che sui lavori di cui sopra "non vi è più nulla a pagare";
- VISTA** la Delibera prot. n. 5372 del 2/08/16 con la quale Siciliacque dichiara che il progetto "è funzionante" ed approva il quadro economico rimodulato finale, come sotto riportato:

	Voci quadro economico finale	Importo	
<b>A</b>	<b>Lavori a corpo al netto del ribasso d'asta inclusi oneri per la sicurezza</b>	€ 3.281.752,45	
1	Progettazione definitiva	€ 59.494,00	
2	Progettazione esecutiva	€ 72.352,00	
3	Predisposizione del piano di sicurezza e coordinamento	€ 41.508,00	
	<b>Totale lavori</b>	€ 3.455.106,45	€ <b>3.455.106,45</b>
<b>B</b>	<b>Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>		
1	Progettazione preliminare e successivo adeguamento (D.lgs. 96/93)	€ 55.687,13	
2	Collaudo tecnico amministrativo	€ 14.380,74	
3	Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione	€ 5.400,17	
4	Studio geologico (Direzione dei lavori ed assistenza al collaudo)	€ 1.800,00	
	<b>Totale somme a disposizione dell'amministrazione</b>	€ 77.497,90	€ <b>77.497,90</b>
	<b>Totale progetto al netto dell'Iva (A + B)</b>		€ <b>3.532.604,35</b>
C)	IVA su A e B		€ <b>458.722,31</b>
	<b>Totale A + B + C</b>		€ <b>3.991.326,66</b>

- VISTO** l'allegato VI della dichiarazione di spesa finale, trasmesso con nota 14576 del 29/3/17 dall'UMC del Dipartimento all'Autorità di Certificazione, con cui l'importo ammissibile certificato a carico del PO FERS è € 2.377.930,38;

**VISTO** l'allegato, alla nota prot. n. 22693 del 19/5/17, dal quale risulta che la spesa ammissibile risultante dal calcolo effettuato con il metodo del deficit di finanziamento è pari ad € 1.893.289,00;

**VISTE** le fatture emesse da Siciliacque e i relativi decreti di liquidazione, riportati nella tabella :

Decreto	Fattura		Importo liquidato a
A.RRA DDS n. 503 del 19/11/2009	n. CTR/14/09 del 04/08/09		€ 780.462,52
	n. CTR/15/09 del 04/08/09		
	n. CTR/19/09 del 23/10/09		
	n. CTR/21/09 del 23/10/09		
	n. CTR/20/09 del 23/10/09		
A.RRA DDS n. 552 del 7/12/2009	n. CTR/27/09 del 02/12/09		€ 969.404,59
	n. CTR/28/09 del 02/12/09		
	n. CTR/29/09 del 02/12/09		
	n. CTR/30/09 del 04/12/09		
	n. CTR/31/09 del 04/12/09		
A.RRA DDS n. 180 del 28/04/2010	n. CTR/32/09 del 09/12/09		€ 3.780,12
Dip. Reg. Acqua e rifiuti DDG n. 265 del 15/06/2010	n. CTR/1/2010 del 10/3/10		€ 434.162,15
	n. CTR/2/2010 del 10/03/10		
	n. CTR/3/2010 del 10/03/10		
Dip. Reg. Acqua e rifiuti DDS n. 1371 del 22/11/2010	n. CTR/11/10 del 22/06/10		€ 223.059,14
	n. CTR/12/10 del 22/06/10		
	n. CTR/13/10 del 22/06/10		
Dip. Reg. Acqua e rifiuti DDS n. 1371 del 22/11/2010	Iva sulle fatture precedenti		€ 310.721,94
-	Nota cred. CTR/04/2013 del 16/04/2013	€ 353.690,18	Non riscossa
-	CTR/19/2014 del 30/12/14	€ 7.231,12	Non liquidata
<b>Totale liquidato</b>			<b>€ 2.721.590,46</b>

**CONSIDERATO** che la Regione Siciliana oltre agli importi sopra indicati, ha sostenuto il costo della progettazione preliminare, come da fatture della Sogesid spa, per l'importo complessivo di € 66.824,56, iva inclusa;

**CONSIDERATO** che sia il ribasso d'asta sia le economie realizzate sono a totale appannaggio della Amm.ne Regionale e che la quota privata rimane immutata e pari ad € 1.549.370,70;

che la quota della Regione Siciliana si è ridotta ad € 2.441.955,96 (€ 3.991.326,96 - € 1.549.370,70), come indicato nella tabella riepilogativa sotto riportata:

Costo Finale Intervento [A]	€ 3.991.326,66
Quota privata (Siciliacque) [B]	€ 1.549.370,70

Quota Pubblica (Regione Siciliana)	€ 2.375.131,40 (Cipe 36/02)
	€ 66.824,56 (D.Lgs 96/93)
<b>Totale [C]</b>	<b>€ 2.441.955,96</b>
Pagamenti già effettuati dalla R.S.	€ 2.721.590,46
	€ 66.824,56
<b>Totale [D]</b>	<b>€ 2.788.415,02</b>
<b>Residuo a credito della Regione Siciliana [F]=[C]-[D]</b>	<b>€ 346.459,06</b>

**PRESO ATTO** che rispetto alle somme impegnate con D.D.S. n. 503/2009 pari ad € 2.907.826,67 risulta un'economia a valere sulla delibera CIPE n. 36/2002 di € 532.695,27 (€ 2.907.826,67 - € 2.375.131,40);

**PRESO ATTO** che la Siciliacque dovrà restituire alla Regione Siciliana la somma incassata in eccesso pari ad € 346.459,06;

**VISTO** il D.D.S. n. 1874 del 18/12/2017 con la quale si approva il quadro economico finale si dichiarano chiusi i lavori ma che non è stato possibile registrare alla Corte dei Conti in quanto sottoposto a rilievo,

**VISTO** il rilievo n. 5 del 31/01/2018 con il quale della Corte dei Conti precisa che, ai fini della chiusura dell'intervento, è necessario provvedere, attraverso l'emissione di apposito provvedimento, all'accertamento in entrata del credito vantato ed alla registrazione nelle scritture contabili della somma pari ad € 346.459,06;

la nota prot. n. 7569 del 21/02/18 con la quale il Dipartimento Regionale Acqua e Rifiuti chiede il ritiro del decreto, al fine di riproporre un nuovo provvedimento;

**RITENUTO** per quanto sopra, di potere procedere:

- all'accertamento della somma pari ad € 346.459,06 che Siciliacque dovrà liquidare alla Regione a fronte della economie progettuali a vantaggio dell'Amm.ne Siciliana;
- alla dichiarazione di conclusione dell'intervento relativo ai lavori "Potenziamento del potabilizzatore Garcia di Sambuca di Sicilia"(RI-041) - CUP C16D04000080008, con un costo finale di € 3.991.326,66, prendendo atto del quadro economico finale approvato da Siciliacque;
- all'annullamento del decreto D.D.S. n. 1874 del 18/12/2017.

#### DECRETA

**Art. 1** E' annullato il decreto D.D.S. n. 1874 del 18/12/2017.

**Art. 2** Si prende atto del quadro economico finale approvato da Siciliacque spa con Delibera prot. n. 5372 del 2/08/16, come sotto riportato:

	Voci quadro economico finale	Importo	
<b>A</b>	<b>Lavori a corpo al netto del ribasso d'asta inclusi oneri per la sicurezza</b>	€ 3.281.752,45	
1	Progettazione definitiva	€ 59.494,00	
2	Progettazione esecutiva	€ 72.352,00	
3	Predisposizione del piano di sicurezza e coordinamento	€ 41.508,00	
	<b>Totale lavori</b>	€ 3.455.106,45	<b>€ 3.455.106,45</b>
<b>B</b>	<b>Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>		
1	Progettazione preliminare e successivo adeguamento (D.lgs. 96/93)	€ 55.687,13	

2	Collaudo tecnico amministrativo	€ 14.380,74	
3	Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione	€ 5.400,17	
4	Studio geologico (Direzione dei lavori ed assistenza al collaudo)	€ 1.800,00	
Totale somme a disposizione dell'amministrazione		€ 77.497,90	€ 77.497,90
Totale progetto al netto dell'Iva (A + B)			€ 3.532.604,35
C) IVA su A e B			€ 458.722,31
Totale A + B + C			€ 3.991.326,66

**Art. 3** E' accertata in entrata nel Bilancio della Regione Siciliana, per l'esercizio finanziario 2019, la somma complessiva pari ad € 346.459,06 derivante dalla restituzione di somme incassate in eccesso dell'intervento "Potenziamento del potabilizzatore Garcia di Sambuca di Sicilia", così suddivisa:

- € 272.247,53 (pari al 78,58 %) sul capitolo n. 7257, capo 16, "Entrate da rimborsi, recuperi e restituzione di somme non dovute o incassate in eccesso da imprese relative ad assegnazioni extraregionali" del Bilancio della Regione Siciliana. Cod. SIOPE E.3.05.02.03.00,

- € 74.211,53 (pari al 21,42 %) sul capitolo n. 7252, capo 16, "Entrate da rimborsi, recuperi e restituzione di somme non dovute o incassate in eccesso da imprese relative alla quota di cofinanziamento regionale di assegnazioni extraregionali" del Bilancio della Regione Siciliana. Cod. SIOPE E.3.05.02.03.005.

**Art. 4** La Società Siciliacque spa, con sede in Palermo Via G. Di Marzo 35, cap: 90144, C.F. 05216080829, dovrà trasferire entro il corrente esercizio finanziario la somma complessiva di € 346.459,06 presso il Conto intestato alla Regione Siciliana, avente le seguente IBAN: IT 89 N 07601 04600 000000302901, intestato a Cassiere Regione Siciliana Palermo, indicando nella causale la seguente dicitura: *Somma derivante dal finanziamento concesso con DDS n. 504/2007 dell'ARRA ed imputato con DDS 503/2009 relativo ai lavori "Potenziamento del potabilizzatore Garcia di Sambuca di Sicilia"*, in conto competenza per l'esercizio finanziario 2019, come sotto specificato:

€ 272.247,53 sul capitolo n. 7257, capo 16, "Entrate da rimborsi, recuperi e restituzione di somme non dovute o incassate in eccesso da imprese relative ad assegnazioni extraregionali" del Bilancio della Regione Siciliana,

€ 74.211,53 sul capitolo n. 7252, capo 16, "Entrate da rimborsi, recuperi e restituzione di somme non dovute o incassate in eccesso da imprese relative alla quota di cofinanziamento regionale di assegnazioni extraregionali" del bilancio della Regione Siciliana.

**Art. 5** E' dichiarato concluso l'intervento relativo al "Potenziamento del potabilizzatore Garcia di Sambuca di Sicilia" (RI-041) - codice CUP : C16D04000080008, imputato con D.D.S. 503 del 19/11/2009 al PO FERS 2007/2013 linea di intervento 2.2.2.03, con un costo finale complessivo di € 3.991.326,66, a fronte dei documenti amministrativi e contabili citati in premessa, con un'economia complessiva di € 532.695,27, rispetto a quanto previsto a carico pubblico, a valere sulla delibera Cipe n.36/02.

**Art. 6** Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile del Procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on line.



- Art. 7** Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità e per il tramite di essa alla Corte dei Conti per i visti di competenza.
- Art. 8** Il presente decreto avrà efficacia solo ad avvenuta registrazione da parte della Ragioneria centrale dell'Assessorato Regionale dell'Energia e Servizi di Pubblica Utilità. Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al T.A.R. o ricorso straordinario al Presidente della Regione, rispettivamente entro 60 giorni o 120 giorni dalla data di pubblicazione.

Palermo, li 11.7 APR 2019

IL FUNZIONARIO DIRETTIVO  
(Ing. Stefania Augi)

Stefania Augi

IL DIRIGENTE DELL'U.O. 1  
(Arch. Paolo Rizzo)

Paolo Rizzo

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 1  
(Dott. Salvatore Anzà)

Salvatore Anzà



IL DIRIGENTE GENERALE  
(Ing. Salvatore Cocina)

Salvatore Cocina